




 
 

Na temelju članka 126. stavka 1. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“ broj 56/90., 

135/97., 8/98. – pročišćeni tekst, 113/00., 124/00. – pročišćeni tekst, 28/01., 41/01. – 

pročišćeni tekst, 55/01. – ispravak, 76/10., 85/10. – pročišćeni tekst i 5/14. – odluka Ustavnog 

suda), Hrvatski sabor na ___sjednici održanoj___2016. godine donio je 

 

 

 

ODLUKU 

O IZBORU DESET SUDACA USTAVNOG SUDA REPUBLIKE HRVATSKE 

 

I. 

 

Za suce Ustavnog suda Republike Hrvatske biraju se: 

 

 

 

II. 

 

Izabrani suci Ustavnog suda Republike Hrvatske stupit će na dužnost 7. lipnja 2016. godine u 

skladu s odredbom članka 7. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“ broj 99/99., 29/02. i 49/02. – pročišćeni tekst). 

 

III. 

 

Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama". 

 

 

 

 

Klasa:  

Zagreb, 

 

       PREDSJEDNIK 

HRVATSKOGA SABORA 

                                                                                                     akademik Željko Reiner 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Na temelju članka 6. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu Republike Hrvatske („Narodne 

novine“ broj 99/99., 29/02. i 49/02. – pročišćeni tekst), Odbor za Ustav, Poslovnik i politički 

sustav Hrvatskoga sabora predlaže Hrvatskom saboru Prijedlog liste kandidata koji ulaze u 

uži izbor za suce Ustavnog suda Republike Hrvatske i to: 

 

1. ANDREJ ABRAMOVIĆ  

2. dr. sc. SNJEŽANA BAGIĆ  

3. INGRID ANTIČEVIĆ MARINOVIĆ  

4. dr. sc. BRANKO BRKIĆ  

5. LOVORKA KUŠAN  

6. doc. dr. sc. MARIO JELUŠIĆ  

7. JOSIP LEKO 

8. DAVORIN MLAKAR  

9. mr. sc. RAJKO MLINARIĆ  

10. MIROSLAV ŠUMANOVIĆ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

O b r a z l o ž e n j e 

 

Sukladno članku 9. stavku 2. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu Republike Hrvatske 

(„Narodne novine“ broj 99/99., 29/02. i 49/02. – pročišćeni tekst - u daljnjem tekstu: Ustavni 

zakon o Ustavnom sudu), predsjednica Ustavnog suda Republike Hrvatske je 2. lipnja 2015. 

godine izvijestila Hrvatski sabor da 6. prosinca 2015. godine istječe mandat sljedećim sucima 

Ustavnog suda Republike Hrvatske: dr. sc. Marku Babiću, dr. sc. Snježani Bagić, dr. sc. Ivanu 

Matiji, prof. dr. sc. Jasni Omejec i prof. dr. sc. Aldi Radoloviću. Također, dopisom od 7. 

prosinca 2015. godine izvijestila je da istječe mandat sljedećim sucima Ustavnog suda 

Republike Hrvatske: Slavici Banić, doc. dr. sc. Mariu Jelušiću i dr. sc. Duški Šarin. Kako 

Odbor za Ustav, Poslovnik i politički sustav od travnja 2015. godine nije provodio postupak 

kandidiranja za izbor sudaca Ustavnog suda Republike Hrvatske, navedenim sucima 

Ustavnog suda Republike Hrvatske (osim dr. sc. Ivanu Matiji – zbog starosne mirovine), 

mandat je produljen sukladno odredbi članka 126. Ustava Republike Hrvatske („Narodne 

novine“ broj 56/90., 135/97., 8/98. – pročišćeni tekst, 113/00., 124/00. – pročišćeni tekst, 

28/01., 41/01. – pročišćeni tekst, 55/01. – ispravak, 76/10., 85/10. – pročišćeni tekst i 5/14. – 

odluka Ustavnog suda – u daljnjem tekstu: Ustav). Tako produljeni mandat dr. sc. Marku 

Babiću, dr. sc. Snježani Bagić, prof. dr. sc. Jasni Omejec i prof. dr. sc. Aldi Radoloviću istječe 

najkasnije 7. lipnja 2016. godine, a Slavici Banić, doc. dr. sc. Mariu Jelušiću i dr. sc. Duški 

Šarin najkasnije 26. studenoga 2016. godine. 

 

Nakon isteka mandata sucima Ustavnog suda Republike Hrvatske mr. sc. Nevenki 

Šernhorst 19. siječnja 2011. godine1 i akademiku Davoru Krapcu 8. siječnja 2016. godine2, a 

nakon postupka kandidiranja i predlaganja kojeg je proveo Odbor za Ustav, Poslovnik i 

politički sustav, Hrvatski sabor nije izabrao dva suca Ustavnog suda Republike Hrvatske.  

 

S obzirom na navedeno, a kako bi Ustavni sud Republike Hrvatske mogao obavljati 

zadaće utvrđene Ustavom, Ustavnim zakonom o Ustavnom sudu te drugim propisima, 

potrebno je izabrati suce Ustavnog suda Republike Hrvatske. 

 

Odredbom članka 126. stavka 2. Ustava i odredbom članka 6. stavka 1. Ustavnog 

zakona o Ustavnom sudu propisano je da postupak kandidiranja sudaca Ustavnog suda i 

predlaganja za izbor Hrvatskom saboru provodi odbor Hrvatskoga sabora nadležan za Ustav. 

Odbor za Ustav, Poslovnik i politički sustav Hrvatskoga sabora uputio je sukladno članku 6. 

Ustavnog zakona o Ustavnom sudu poziv pravosudnim institucijama, pravnim fakultetima, 

odvjetničkoj komori, pravničkim udrugama, političkim strankama, drugim pravnim osobama i 

pojedincima da predlože kandidate za izbor deset sudaca Ustavnog suda Republike Hrvatske. 

 

                                                           
1Sutkinji Ustavnog suda Republike Hrvatske mr. sc. Nevenki Šernhorst mandat je produljen sukladno odredbi 
članka 126. Ustava Republike Hrvatske.  
2 Sucu Ustavnog suda Republike Hrvatske akademiku Davoru Krapcu mandat je produljen sukladno odredbi 
članka 126. Ustava Republike Hrvatske. 



 
 

Poziv je objavljen u „Narodnim novinama“ broj 36/16. od 20. travnja 2016. godine te 

na internetskoj stranici Hrvatskoga sabora. Rok za podnošenje kandidatura bio je 15 dana od 

dana objave u „Narodnim novinama“ te je istekao 5. svibnja 2016. godine. 

 

U pozivu je od kandidata zatraženo da uz životopis prilože dokumentaciju o ispunjenju 

Ustavnim zakonom o Ustavnom sudu propisanih uvjeta, a posebice: dokaz o hrvatskom 

državljanstvu (preslika osobne iskaznice, vojne iskaznice, putovnice ili domovnice), diplome 

o završenim stupnjevima obrazovanja (izvornik ili ovjerena preslika), potvrde o radnom 

iskustvu u pravnoj struci (izvornik ili ovjerena preslika radne knjižice odnosno elektronički 

zapis ili potvrda o podacima  evidentiranim u bazi podataka Hrvatskog zavoda za mirovinsko 

osiguranje te potvrde poslodavaca), uvjerenje nadležnog suda da se protiv kandidata ne vodi 

kazneni postupak (ne starije od 6 mjeseci), potvrdu Ministarstva financija – Porezne uprave 

da je kandidat podmirio sve dospjele obveze. 

Na temelju odredbe članka 6. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu, nakon proteka roka 

za podnošenje kandidatura, Odbor je na 10. sjednici održanoj 12. svibnja 2016. godine utvrdio 

da je na Poziv za predlaganje kandidata za izbor deset sudaca Ustavnog suda Republike 

Hrvatske pravovremeno pristiglo 49 kandidatura. Pri tome su 3 kandidature, koje su podnijeli 

prof. dr. sc. Ramo Atajić, Hrvoje Junašević i Zorka Ćaćić-Zagrajski, utvrđene  

nepravovaljanima iz razloga što nije priložena potpuna dokumentacija u skladu s navedenim 

Pozivom, dok je 46 kandidatura utvrđeno pravovaljanima.  

Na temelju navedenog i provedene rasprave, Odbor za Ustav, Poslovnik i politički 

sustav Hrvatskoga sabora utvrdio je 

LISTU KANDIDATA 

za izbor deset sudaca Ustavnog suda Republike Hrvatske  

 

1. mr. sc. ANTONIJA  KOVAČIĆ  

2. dr. sc. JOŠKO BADŽIM  

3. prof. dr. sc. SANJA BARIĆ  

4. ANDREJ ABRAMOVIĆ  

5. LOVORKA KUŠAN  

6. dr. sc. BRANKO BRKIĆ  

7. dr. sc. TEODOR ANTIĆ  

8. doc. dr. sc. MARIO JELUŠIĆ  

9. LANA PETÖ KUJUNDŽIĆ  

10. MILA MIKECIN MIŠETIĆ  

11. VLADO SEVŠEK  

12. mr. sc. MIRJANA JURIČIĆ 

13. dr. sc. DUBRAVKO LJUBIĆ 

14. MIROSLAV ŠUMANOVIĆ 

15. DARKO KLIER  

16. PERO KOVAČEVIĆ 



 
 

17. KATARINA BULJAN 

18. dr. sc. SENAD BAJRAMOVIĆ 

19. dr. sc. DUŠKA ŠARIN 

20. dr. sc. SNJEŽANA BAGIĆ 

21. ŠIME SAVIĆ 

22. MIHOVIL KLAPŠIĆ 

23. ŽELJKO OLUJIĆ 

24. STEVO BUNČIĆ 

25. dr. sc. GORAN SELANEC 

26. BRANKA GENZIĆ-HORVAT  

27. prof. dr. sc. JASNA OMEJEC 

28. prof. dr. sc. ŽELJKO POTOČNJAK  

29. ANTE GALIĆ 

30. JOSIP LEKO 

31. DAVORIN MLAKAR 

32. INGRID ANTIČEVIĆ MARINOVIĆ 

33. doc. dr. sc. MARKO BABIĆ 

34. SANDRA ARTUKOVIĆ KUNŠT 

35. ALEN IVKOVIĆ 

36. ŠTEFICA STAŽNIK 

37. ANĐELKO STANIĆ 

38. KREŠIMIR ROŽMAN 

39. RENATA ŽLIČARIĆ 

40. DOMAGOJ SIVRIĆ 

41. SANJA MIŠEVIĆ 

42. mr. sc. ZORISLAV KALEB 

43. dr. sc. OLIVER MITTERMAYER 

44. JOVAN DONESKI 

45. IVANA BUIĆ 

46. mr. sc. RAJKO MLINARIĆ 

Odredbom članka 6. stavka 4. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu propisano je da 

nadležni odbor obavlja javni razgovor sa svakim kandidatom koji ispunjava uvjete za izbor za 

suca Ustavnog suda Republike Hrvatske i na temelju prikupljenih podataka i rezultata 

razgovora sastavlja listu kandidata koji ulaze u uži izbor za suce Ustavnog suda Republike 

Hrvatske s tim da lista kandidata u pravilu sadržava više kandidata od broja sudaca Ustavnog 

suda koji se bira. 

 

Odbor je pozvao na javni razgovor 46 kandidata čije kandidature je utvrdio 

pravovaljanima. 

 

Pet kandidata povuklo je svoje kandidature za suca Ustavnog suda Republike Hrvatske i 

to: Renata Žličarić dopisom od 16. svibnja 2016. godine, Domagoj Sivrić dopisom od 17. 



 
 

svibnja 2016. godine, Štefica Stažnik dopisom od 18. svibnja 2016. godine, Željko Olujić 

dopisom od 1. lipnja 2016. godine i mr. sc. Mirjana Juričić dopisom od 1. lipnja 2016. godine. 

 

Tijekom javnog razgovora članovi Odbora pobliže su se upoznali s kandidatima.  

 

Iako je odredbom članka 6. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu propisano da lista 

kandidata u pravilu sadržava više kandidata od broja sudaca koji se bira, Odbor je prihvatio 

prijedlog predsjednika Odbora da lista kandidata za izbor sudaca Ustavnog suda Republike 

Hrvatske sadržava upravo onoliko kandidata koliko sudaca se bira.  

 

Javnim glasovanjem utvrđeno je da su kandidati dobili slijedeći broj glasova: 

 

1. mr. sc. ANTONIJA  KOVAČIĆ  - 0 glasova 

2. dr. sc. JOŠKO BADŽIM - 0 glasova 

3. prof. dr. sc. SANJA BARIĆ – 2 glasa  

4. ANDREJ ABRAMOVIĆ – 9 glasova 

5. LOVORKA KUŠAN – 9 glasova 

6. dr. sc. BRANKO BRKIĆ – 9 glasova 

7. dr. sc. TEODOR ANTIĆ – 1 glas 

8. doc. dr. sc. MARIO JELUŠIĆ – 9 glasova 

9. LANA PETÖ KUJUNDŽIĆ – 0 glasova 

10. MILA MIKECIN MIŠETIĆ – 0 glasova  

11. VLADO SEVŠEK – 0 glasova 

12. dr. sc. DUBRAVKO LJUBIĆ - 0 glasova 

13. MIROSLAV ŠUMANOVIĆ - 9 glasova 

14. DARKO KLIER – 0 glasova 

15. PERO KOVAČEVIĆ – 0 glasova 

16. KATARINA BULJAN – 1 glas 

17. dr. sc. SENAD BAJRAMOVIĆ - 0 glasova 

18. dr. sc. DUŠKA ŠARIN – 0 glasova 

19. dr. sc. SNJEŽANA BAGIĆ -7 glasova 

20. ŠIME SAVIĆ – 0 glasova 

21. MIHOVIL KLAPŠIĆ – 0 glasova 

22. STEVO BUNČIĆ – 0 glasova 

23. dr. sc. GORAN SELANEC – 1 glas 

24. BRANKA GENZIĆ-HORVAT – 0 glasova 

25. prof. dr. sc. JASNA OMEJEC – 0 glasova 

26. prof. dr. sc. ŽELJKO POTOČNJAK – 2 glasa 

27. ANTE GALIĆ – 0 glasova 

28. JOSIP LEKO – 8 glasova 

29. DAVORIN MLAKAR – 8 glasova 

30. INGRID ANTIČEVIĆ MARINOVIĆ – 7 glasova 

31. doc. dr. sc. MARKO BABIĆ – 0 glasova 

32. SANDRA ARTUKOVIĆ KUNŠT – 0 glasova 



 
 

33. ALEN IVKOVIĆ – 0 glasova 

34. ANĐELKO STANIĆ – 0 glasova 

35. KREŠIMIR ROŽMAN – 0 glasova 

36. SANJA MIŠEVIĆ – 0 glasova 

37. mr. sc. ZORISLAV KALEB – 0 glasova 

38. dr. sc. OLIVER MITTERMAYER – 0 glasova 

39. JOVAN DONESKI – 0 glasova 

40. IVANA BUIĆ – 0 glasova 

41. mr. sc. RAJKO MLINARIĆ – 8 glasova 

 

Iz navedenog proizlazi da Odbor za Ustav, Poslovnik i politički sustav Hrvatskoga sabora 

predlaže Hrvatskom saboru Prijedlog liste kandidata za izbor deset sudaca Ustavnog suda 

Republike Hrvatske i to: 

 

1. ANDREJ ABRAMOVIĆ  

2. dr. sc. SNJEŽANA BAGIĆ  

3. INGRID ANTIČEVIĆ MARINOVIĆ  

4. dr. sc. BRANKO BRKIĆ  

5. LOVORKA KUŠAN  

6. doc. dr. sc. MARIO JELUŠIĆ  

7. JOSIP LEKO 

8. DAVORIN MLAKAR  

9. mr. sc. RAJKO MLINARIĆ  

10. MIROSLAV ŠUMANOVIĆ  

 

Odbor uz svoj Prijedlog dostavlja potpunu dokumentaciju navedenih kandidata. 

 

Na temelju članka 6. stavka 5. Ustavnog zakona o Ustavnom sudu Odbor daje 

obrazloženje iz kojeg je razvidno zašto je pojedinom kandidatu dao prednost pred ostalim 

kandidatima. 

 

Za ANDREJA ABRAMOVIĆA Odbor se opredijelio zbog njegovih istaknutih i 

dugogodišnjih stručnih, profesionalnih i radnih rezultata u sudbenoj vlasti Republike 

Hrvatske.  

 

Za vrijeme obnašanja sudačke dužnosti izradio je više stručnih članaka posebno 

vezanih za pitanje ljudskih prava - Dospjelost izvanugovorne obveze naknade štete, 

Probijanje zida prave osobnosti d.o.o.-a, Odgovornost za štetu nastalu objavom informacije, 

Mit o reformi pravosuđa, Obveznost izvršenja upravnosudskih odluka, Osnove budućeg 

europskog odštetnog prava i neka razmišljanja koliko smo u toj materiji daleko od Europe?, 

Općeprihvaćena načela kao kriterij za tumačenje pravne norme, koji su objavljeni u Hrvatskoj 

pravnoj reviji, Odvjetniku, Informatoru, godišnjacima Hrvatskog društva za građanskopravne 

znanosti i praksu, Aktualnosti hrvatskog zakonodavstva i pravne prakse, Zborniku pravnog 

fakulteta sveučilišta u Rijeci te Sveskama za javno pravo.  



 
 

 

Član je radne skupine Ministarstva pravosuđa za praćenje primjene Zakona o 

upravnim sporovima. 

 

Za dr sc. SNJEŽANU BAGIĆ Odbor se opredijelio zbog stručnih,  profesionalnih i 

znanstvenih rezultata tijekom dugogodišnjeg rada kao sutkinje te državne dužnosnice. 

 

Tijekom rada u Ministarstvu pravosuđa davala je stručna mišljenja o primjeni propisa 

s područja građanskog prava, osobito Zakona o osnovnim vlasničkopravnim odnosima, 

Zakona o građevinskom zemljištu, Zakona o eksproprijaciji i slično. Također, bila je 

predstojnica Ureda za suradnju s Međunarodnim kaznenim sudom i Međunarodnim sudom 

pravde. 

 

Sudjelovala je u izradi Ovršnog zakona, Stečajnog zakona, Zakona o vlasništvu i 

drugim stvarnim pravima, Zakona o zemljišnim knjigama, Zakona o zakupu poslovnog 

prostora, Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme jugoslavenske komunističke 

vladavine i dr. 

 

Bila je članica radne skupine za izradu izmjena i dopuna Zakona o parničnom 

postupku i Zakona o nasljeđivanju.  

 

Osim navedenog bila je voditeljica izaslanstva Republike Hrvatske za razrješavanje 

imovinskopravnih odnosa s Republikom Slovenijom, Bosnom i Hercegovinom i 

Makedonijom te između ostalog, članica komisija, povjerenstava i izaslanstava za određena 

pitanja od važnosti za Republiku Hrvatsku.  

 

Odlukom Vlade Republike Hrvatske od 7. travnja 2005. godine imenovana je u 

Pregovaračku skupinu za vođenje pregovora o pristupanju Republike Hrvatske Europskoj 

uniji zadužena za Poglavlje 23. „Pravosuđe i temeljna ljudska prava“ i Poglavlje 24. „Pravda, 

sloboda i sigurnost“. 

 

Odlukom Hrvatskoga sabora od 13. srpnja 2007. godine izabrana je za sutkinju 

Ustavnog suda Republike Hrvatske. 

 

Sudjelovala je na brojnim konferencijama i savjetovanjima te je održala mnoga 

predavanja. Koautorica je knjige Komentar Zakona o naknadi za imovinu oduzetu za vrijeme 

jugoslavenske komunističke vladavine. 

 

Za INGRID ANTIČEVIĆ MARINOVIĆ Odbor se opredijelio zbog stručnih i 

profesionalnih rezultata tijekom dugogodišnjeg rada kao odvjetnice te javnog rada u okviru 

političkog djelovanja.  

 

Za vrijeme obavljanja odvjetničke djelatnosti zastupala je stranke pred svim vrstama 

sudova, a naročito u statusnim i kaznenim predmetima za najteža kaznena djela. Imajući u 



 
 

vidu navedeno, Hrvatska odvjetnička komora podržala je kandidaturu uz navode da bi 

kandidatkinja „...u svojstvu sutkinje Ustavnog suda Republike Hrvatske na najbolji mogući 

način svojim znanjem, radom i moralnim integritetom štitila i promovirala vladavinu prava u 

Republici Hrvatskoj“. 

 

Osim navedenog, bila je imenovana ministricom pravosuđa, uprave i lokalne 

samouprave. Obnašala je dužnost predsjednice Odbora za zakonodavstvo Hrvatskoga sabora, 

potpredsjednice Odbora za Ustav, Poslovnik i politički sustav Hrvatskoga sabora te je bila 

članica mnogih radnih tijela (odbora) Hrvatskoga sabora. Također, bila je članica 

Nacionalnog vijeća za praćenje provedbe strategije suzbijanja korupcije te članica 

Državnoodvjetničkog vijeća iz reda zastupnika Hrvatskoga sabora. 

 

U razdoblju od 1. travnja 2012. godine do 1. svibnja 2013. godine bila je promatračica 

u Europskom parlamentu te je izabrana kao zamjenska članica Odbora za izbor sudaca 

Europskog suda za ljudska prava u Parlamentarnoj skupštini Vijeća Europe.  

 

Nositeljica je Plakete Hrvatske javnobilježničke komore koja joj je dodijeljena radi 

izuzetnog doprinosa javnobilježničkoj službi. 

 

Navedenu kandidaturu podržava i Ženska mreža Hrvatske. 

 

Za dr. sc. BRANKA BRKIĆA Odbor se opredijelio zbog stručnih,  profesionalnih i 

znanstvenih rezultata tijekom dugogodišnjeg rada kao suca općinskog, vojnog i županijskog 

suda te Vrhovnog suda Republike Hrvatske. 

 

Autor je mnogih stručnih članaka kao npr. Kaznena djela razbojništva i razbojničke 

krađe, Etika kaznenog postupka, Žalba protiv rješenja – neki teoretski i praktični problemi, 

Presuda na zahtjev stranaka u istrazi, Identitet između presude i optužbe. 

 

Također, autor je izvornog znanstvenog članka Zapovjedna kaznena odgovornost u 

međunarodnom i domaćem pravu kroz prizmu načela zakonitosti te je autor preglednog 

znanstvenog članka Agresivni rat kao međunarodni oružani sukob ili kad je Republika 

Hrvatska postala subjekt međunarodnog prava.  

 

Osim navedenog nositelj je i sljedećih priznanja: Spomenica domovinskog rata, 

medalja „Oluja“ te Red hrvatskog trolista za zasluge u pravosuđu. 

 

Za LOVORKU KUŠAN Odbor se opredijelio zbog stručnih i profesionalnih rezultata 

tijekom dugogodišnjeg rada kao odvjetnice.  

 

Posebno se ističe njena angažiranost na području zaštite ljudskih prava kao aktivistice 

i članice Hrvatskog helsinškog odbora. Također, bila je suradnica Europskog centra za prava 

Roma. Bila je konzultantica Vijeća Europe za Izvještaj o preprekama za romsku manjinu u 



 
 

Hrvatskoj u pristupu različitim pravima a posebno državljanstvu, stanovanju, zdravstvenoj 

zaštiti i socijalnoj skrbi. 

 

Sudjelovala je kao predavačica na dvogodišnjem projektu Centra za mirovne studije 

vezano za Europsku konvenciju za zaštitu ljudskih prava i temeljnih sloboda. Održala je 

predavanja o Zakonu o suzbijanju diskriminacije za suce i državne službenike. 

 

Članica je Europske mreže pravnih eksperata u području nediskriminacije koja za 

potrebe Europske komisije istražuje primjenu antidiskriminacijskog prava Europske unije. 

 

Aktivno sudjeluje izlaganjima na konferencijama, okruglim stolovima i stručnim 

skupovima o ljudskim pravima. 

 

Između ostalog, bavi se promjenom zakonodavstva i pravne prakse kroz sudske 

postupke, posebno u području zločina iz mržnje, prava na dom, diskriminacije, prava na 

obrazovanje te prava osoba s invaliditetom. S tim u vezi, zastupa stranke pred Europskim 

sudom za ljudska prava (npr. Oršuš protiv Hrvatske, Sečić protiv Hrvatske). 

 

Za doc. dr. sc. MARIA JELUŠIĆA Odbor se opredijelio zbog stručnih,  

profesionalnih, znanstvenih rezultata te javnog djelovanja tijekom dugogodišnjeg radnog 

iskustva u pravnoj struci kao docenta Pravnog fakulteta na Katedri za ustavno pravo te suca 

Ustavnog suda Republike Hrvatske.  

 

Predavač je na doktorskom studiju Javno pravo i javna uprava Pravnog fakulteta u 

Zagrebu. Bio je voditelj hrvatskog dijela interdisciplinarnog poslijediplomskog 

specijalističkog studija Europski studiji. Također, bio je predavač na znanstvenom 

Poslijediplomskom studiju iz europskog prava kao i na studiju Fakulteta političkih znanosti u 

Zagrebu Komparativna politika. 

 

Autor je mnogih znanstvenih i stručnih radova iz područja ustavnog prava, povijesti 

hrvatskog prava i države, lokalne i područne (regionalne) samouprave i drugo. Sudjelovao je 

izlaganjima na međunarodnim i domaćim znanstvenim i stručnim skupovima. 

 

 Bio je lokalni ekspert na projektima Europske unije (OBNOVA, CARDS).  

 

 Također, bio je vanjski član Odbora za zakonodavstvo i Odbora za Ustav, Poslovnik i 

politički sustav Zastupničkog doma Hrvatskoga sabora iz reda javnih, znanstvenih i stručnih 

djelatnika. 

 

 Osim navedenog, bio je član radne skupine za izradu Prijedloga ustavnog zakona o 

Ustavnom sudu Republike Hrvatske te radne skupine za izradu Okvirnog prijedloga načela i 

temeljnih instituta izbornog zakonodavstva Republike Hrvatske. 

 



 
 

 Nositelj je državnih odlikovanja Reda hrvatskog pletera, Spomenice domovinske 

zahvalnosti, francuskog odlikovanja Reda akademskih palmi te zlatnog znaka Hrvatskog 

ratnog zrakoplovstva i protuzračne obrane. 

 

 Predmetnu kandidaturu podržava Hrvatsko društvo za građanskopravne znanosti. 

 

 

Za JOSIPA LEKU Odbor se opredijelio zbog stručnih i profesionalnih rezultata 

tijekom dugogodišnjeg rada na pravnim poslovima te javnog rada u okviru političkog 

djelovanja. 

 

Obavljao je pravne poslove kod više pravnih osoba pritom baveći se područjima 

različitih grana prava. 

 

Posebno se dugogodišnjim radom i javnim djelovanjem istakao kao nositelj i vršitelj 

najviših javnih dužnosti – predsjednik i potpredsjednik Hrvatskoga sabora kao predstavničkog 

tijela građana i nositelja zakonodavne vlasti u Republici Hrvatskoj. U više mandata bio je 

predsjednik Odbora za zakonodavstvo i Odbora za Ustav, Poslovnik i politički sustav 

Hrvatskoga sabora te član mnogih radnih tijela (odbora) Hrvatskoga sabora.  

 

Također, bio je član Državnog sudbenog vijeća iz reda zastupnika u Hrvatskom saboru 

kao i predsjednik Povjerenstva za odlučivanje o sukobu interesa. 

 

Kako je tijekom svog dugogodišnjeg političkog javnog djelovanja svojim stručnim i 

moralnim principima stekao ugled u političkom i društvenom životu Hrvatske, smatra se da će 

svojim teorijskim i praktičnim radom, stručnošću i iskustvom kao sudac Ustavnog suda 

Republike Hrvatske na najbolji način  štititi vladavinu prava, odnosno poštivanje i primjenu 

najviših ustavih vrednota. 

 

Za DAVORINA MLAKARA Odbor se opredijelio zbog stručnih i profesionalnih 

rezultata tijekom dugogodišnjeg rada na pravnim poslovima te javnog rada u okviru 

političkog djelovanja.  

 

Tijekom svog dugogodišnjeg iskustva u obavljanju pravnih poslova kod pravnih osoba 

posebno se istakao u poslovima zastupanja pred sudovima i drugim tijelima, sastavljanja 

ugovora i drugih isprava iz područja trgovačkog, imovinskog, radnog, ovršnog te 

međunarodnog prava, izrade i razvoja domaćih i međunarodnih projekata te izrade općih 

akata. Također, davao je pravna mišljenja upravi i drugim službama unutar pravnih osoba. 

 

Osim navedenog, bio je imenovan ministrom uprave u tri mandata kada je sudjelovao 

u izradi zakonskih i podzakonskih prijedloga iz djelokruga Ministarstva. Po posebnom 

ovlaštenju je zastupao i predstavljao Ministarstvo i Vladu Republike Hrvatske u postupku 

mirne reintegracije istočne Slavonije u ustavni poredak Republike Hrvatske. Bio je 

Veleposlanik Republike Hrvatske u Japanu i Republici Koreji. U obnašanju dužnosti 



 
 

zastupnika Hrvatskoga sabora predsjednik je Odbora za vanjsku politiku te je član radnih 

tijela (odbora) Hrvatskoga sabora. 

 

Autor je i koautor zakonskih tekstova s područja uprave i pravosuđa. Autor je 

međunarodnog projekta Kraljevine Danske – horizontalna povezanost središnjih tijela državne 

uprave te je autor projekta plaće u državnoj i javnoj upravi u suradnji sa Svjetskom bankom. 

 

Nositelj je odlikovanja: Spomenica domovinskog rata, Spomenica domovinske 

zahvalnosti, Red hrvatskog pletera, Red Ante Starčevića, Spomen medalja Vukovar te 

Japanski orden izlazećeg sunca sa zlatnom i srebrnom zvijezdom. 

 

 

Za mr. sc. RAJKA MLINARIĆA Odbor se opredijelio zbog stručnih i profesionalnih 

rezultata tijekom dugogodišnjeg rada kao odvjetnika.  

 

Posebno se ističe njegov dugogodišnji rad u područjima raznih grana prava – pravo 

trgovačkih društava, statusno i ugovorno pravo, stečajno pravo, građansko stvarno, obvezno i 

zemljišnoknjižno pravo, pravo iz područja energetike, radno, upravno i kazneno pravo. 

 

Sudjelovao je u najsloženijim kaznenim predmetima osobito iz područja gospodarskog 

kriminaliteta s interesom ostvarenja jamstva i prava obrane.  

 

Voditelj je vježbi i praktične nastave iz kaznenog procesnog i materijalnog prava na 

Pravnom fakultetu u Zagrebu. Predavač je za polaznike tečaja pravosudnog policajca pri 

Ministarstvu pravosuđa Republike Hrvatske. 

 

Sudjelovao je na znanstvenim i stručnim skupovima te bio predavač na mnogim 

kongresima iz područja kaznenog prava. 

 

Za MIROSLAVA ŠUMANOVIĆA Odbor se opredijelio zbog stručnih i  

profesionalnih rezultata tijekom dugogodišnjeg rada kao suca općinskog i županijskog suda te 

odvjetnika.   

 

Posebno se ističe njegovo dugogodišnje iskustvo kao suca i odvjetnika u različitim 

područjima prava (parnično, izvanparnično, nasljedno, kazneno, ovršno). 

 

Također, bio je koordinator radne skupine i nositelj izrade teksta nacrta i obrazloženja 

prijedloga Zakona o odgovornosti za štetu od terorističkih akata i javnih demonstracija, 

Zakona od odgovornosti za štetu uzrokovanu od pripadnika hrvatskih oružanih i redarstvenih 

snaga tijekom Domovinskog rata te Zakona o odgovornosti Republike Hrvatske za štetu 

nastalu u bivšoj SFRJ za koju je odgovarala bivša SFRJ. 

 

Kao posebno područje djelovanja ističe se ustavnopravni položaj sudbene vlasti i 

institucionalna jamstva nezavisnosti sudova u odnosu na druge grane vlasti.  



 
 

 

Autor je više stručnih članaka te je koautor knjige Novote u parničnom postupku kao i 

autor komentara Zakona o zaštiti osoba s duševnim smetnjama. 

 

Tijekom sudačke službe bio je dopredsjednik Udruge hrvatskih sudaca koja mu je 

dodijelila Priznanje za razvitak i promicanje interesa udruge dugogodišnjim i predanim 

radom. 

 

Odlikovan je Redom hrvatskog pletera. 

 

Odbor ističe da je postupak kandidiranja i predlaganja za izbor deset sudaca Ustavnog 

suda Republike Hrvatske proveden potpuno transparentno, a sjednici Odbora i javnom 

razgovoru nazočio je predstavnik GONG-a i predstavnici medija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

SLUŽBENA ZABILJEŠKA S JAVNOG RAZGOVORA 

S KANDIDATIMA ZA IZBOR DESET SUDACA USTAVNOG SUDA REPUBLIKE 

HRVATSKE SUKLADNO ČLANKU 6. STAVKU 4. USTAVNOG ZAKONA O 

USTAVNOM SUDU  

 

Javni razgovor održan je 16. lipnja 2016. godine od 9,00 do 12,30 sati te od 14,00 do 

17,00 sati, 17. lipnja 2016. godine od 9,00 do 12,00 sati i 18. lipnja 2016. godine od 9,00 do 

9,20 sati te od 11,20 do 12,30 sati u zgradi Hrvatskoga sabora, Trg sv. Marka 6, u dvorani 

„Stjepana Radića“.  

 

Razgovoru su nazočili: prof. dr. sc. Robert Podolnjak, predsjednik Odbora za Ustav, 

Poslovnik i politički sustav, Peđa Grbin, potpredsjednik Odbora, Dražen Bošnjaković, prof. 

dr. sc. Vesna Pusić, prof. dr. sc. Milorad Pupovac, Ermina Lekaj Prljaskaj te doc. dr. sc. 

Goran Marić, članovi Odbora iz reda zastupnika.  

 

Razgovoru nisu nazočili: Davorin Mlakar3, Žarko Tušek, Leon Žulj, mr. sc. Orsat 

Miljenić, Ingrid Antičević Marinović4 i Josip Leko5, članovi Odbora iz reda zastupnika. 

Osim članova Odbora, razgovoru je nazočila i dr. sc. Irena Petrijevčanin Vuksanović, 

zastupnica, predstavnik GONG-a te predstavnici medija. 

Sjednica Odbora na kojoj je održan javni razgovor s kandidatima tonski je snimana, a 

prijepis snimke čini sastavni dio zapisnika 11. sjednice Odbora koja je održana 16. 17. i 18. 

lipnja 2016. godine.  

 

 

                                                           
3  Davorin Mlakar, član Odbora iz reda zastupnika, sudjelovao je kao kandidat u javnom razgovoru radi 
utvrđivanja Prijedloga kandidata za suce Ustavnog suda Republike Hrvatske. 
4 Ingrid Antičević Marinović, članica Odbora iz reda zastupnika, sudjelovala je kao kandidatkinja u javnom 
razgovoru radi utvrđivanja Prijedloga kandidata za suce Ustavnog suda Republike Hrvatske. 
5 Josip Leko, član Odbora iz reda zastupnika, sudjelovao je kao kandidat u javnom razgovoru radi utvrđivanja 
Prijedloga kandidata za suce Ustavnog suda Republike Hrvatske. 


	1 ustav.pdf
	final 1 PRIJEDLOG ODLUKE-izbor suca US 2016.pdf



